
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
415 

DATA 
24/12/2025 

NUMERO SETTORIALE 
204 

OGGETTO: DETERMINA A  CONTRARRE PER SERVIZI 
TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITÀ E CRE PER MANUTENZIONE 
CAMPO DA CALCIO A 7 E NUOVA PIASTRA 
POLIVALENTE 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTIQUATTRO del mese di DICEMBRE nel 

proprio ufficio     
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del 
Comune di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del 
Servizio Tecnico al sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 
 
VISTI  
- il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare 

l’art.179 “Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per  
l’Assunzione  di Impegni e per l’effettuazione delle Spese”;   

- la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso alla documentazione amministrativa;  

- Il codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36);  
 
PREMESSO CHE: 
- l’Amministrazione Comunale di Borno intende attuare una progressiva riqualifica 

dell’area ludico-sportiva-ricreativa situata a Borno fra le vie degli Sports, Bernina e 
Fonte Pizzoli, nei pressi delle scuole Infanzia, Primaria e Secondaria, anche 
procedendo per lotti funzionali; 

- si intende altresì dotarsi di progettazione almeno di fattibilità tecnico economica per 
quanto riguarda la riqualificazione del campo da calcio a 7 in manto sintetico, relativa 
illuminazione e riconversione dello spazio adiacente in piastra polivalente per 
pallacanestro, pallavolo, etc. al fine di proporla su specifici bandi di finanziamento per le 
strutture sportive; 

 
VISTA la determinazione n. 434 di affidamento dell’incarico professionale di redazione dei 
seguenti elaborati: 
a) Documento di fattibilità delle alternative progettuali (DOCFAP) per l’intera area in 

oggetto, ex art. 2, Sezione I, allegato I.7 del decreto legislativo n. 36/2023;  
b) progettazione di fattibilità tecnico-economica (PFTE) per manutenzione campo da 

calcio a 7 (sostituzione manto, rifacimento recinzioni, adeguamento impianto 
d’illuminazione) e nuova piastra polivalente;  

per un importo contrattuale di € 5.400,00 (per una spesa di complessivi € 6.917,40 incluse 
cassa professionale e IVA) a favore dello Studio Tecnico Francesco Mazzucchelli 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
Architetto & Roberto Sorlini & Fabrizio Rinaldi Geometri con sede in Via Torrione 1, 24062 
Costa Volpino (BG) e Partita I.V.A.: 03902450166 

 
CONSIDERATO che è opportuno procedere all’individuazione di un soggetto al quale 
affidare le successive fasi progettuali, nell’ottica della definizione degli interventi in 
oggetto; 
 
DATO ATTO CHE: 

• il personale dipendente dell’ufficio tecnico comunale ricomprende un solo soggetto 
con funzioni tecniche, nonché responsabile del servizio; 

• è necessario ricorrere ad incaricare un soggetto esterno in grado di svolgere al 
meglio le prestazioni richieste; 

 
INDIVIDUATO l’importo della prestazione nella somma di euro 14.850,00 incluso oneri per 
cassa professionale e IVA di legge; 
 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede quanto segue: 
«affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento tramite la piattaforma ARIA Sintel di 
Regione Lombardia; 
 
DATO ATTO che si sta procedendo all’individuazione di adeguato contraente, definiti i 
requisiti di carattere generale e quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire è la redazione della progettazione 
esecutiva, direzione lavori, contabilità e CRE per manutenzione campo da calcio a 
7 (sostituzione manto, rifacimento recinzioni, adeguamento impianto 
d’illuminazione) e nuova piastra polivalente; 

• importo del contratto: € 14.850,00 incluso oneri per cassa professionale e IVA di 
legge; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• le modalità di scelta del contraente affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nel sottoscritto arch. Francesco 
Nicolini, il quale dichiara, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 

CONSIDERATO che il competente servizio ha predisposto la documentazione necessaria 
all’esperimento della gara per l’affidamento del servizio in oggetto da caricare sul portale 
Sintel di Aria S.p.A.; 

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) verrà rilasciato dalla piattaforma 
Sintel solo a seguito dell’esecuzione della procedura e che, visto l’importo posto a base di 
gara, non è necessario corrispondere all’ANAC alcuna quota né da parte delle stazioni 
appaltanti, né da parte dell’operatore economico; 

 

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, assumere regolare impegno di 
spesa a carico del bilancio comunale della somma complessiva di euro 14.850,00; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 49 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria, su Miss/Prog/Tit/Mac/cap. n. 06012.02.0341405 
del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 

191 e 192;  
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
1. di considerare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di indire la procedura per la scelta del contraente mediante affidamento diretto ex art. 

50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 per servizi tecnici inerenti la redazione 
della progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e CRE per manutenzione 
campo da calcio a 7 (sostituzione manto, rifacimento recinzioni, adeguamento 
impianto d’illuminazione) e nuova piastra polivalente; 
 

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 14.850,00 su Miss/Prog/Tit/Mac/cap. n. 
06012.02.0341405 del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, che presenta 
la necessaria disponibilità; 

 
4. di dare atto che, a seguito della procedura di affidamento: 

a. l’operatore economico si dovrà assumere l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in 
sede di gara; 

b. con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assumerà quindi, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche (ed eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato 
articolo; 

c. il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituirà 
causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 
136/2010; 
 

5. di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

6. di pubblicare la presente determinazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dandone contestuale comunicazione al Sindaco e ai capigruppo consiliari 
di minoranza; 
 

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 
50/2016 sul profilo istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito del Comune di Borno con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 
33/2013; 
 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e dell’art. 120 co. 5 del Decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (comma così modificato dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 
195 del 2011) sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente 
atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio al quale è possibile 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 30 giorni 
dalla pubblicazione o piena conoscenza del presente atto, o mediante ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; 
 

9. di trasmettere il presente provvedimento alla responsabile dell’ufficio finanziario di 
questo ente affinché provveda all’apposizione del visto di regolarità contabile per la 
legittimazione della spesa. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
415 

DATA 
24/12/2025 

NUMERO SETTORIALE 
204 

OGGETTO : DETERMINA A  CONTRARRE PER 
SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E CRE PER 
MANUTENZIONE CAMPO DA CALCIO A 7 E NUOVA 
PIASTRA POLIVALENTE 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

869 06012.02.0341405 DIVERSI 
FORNITORI 

2025 14.850,00 

 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 24/12/2025 
 

     
VIOLA GHEZA  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 30/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




